

05 Huid- en weke delen infecties

Indicatie	Therapie	dosering	therapieduur	Opmerkingen
Acne vulgaris	tetracycline of doxycycline of claritromycine	250 mg 4 dd po 100 mg 1 dd po 500 mg 2 dd po	4-6 maanden	Alleen in hardnekkige gevallen heeft het zin de lokale behandeling met orale antibiotica te ondersteunen.
Acute balanitis Bacterieel spoelen met: aansluitend: Erosieve vorm toevoegen: gisten bij diabetes	Chloorhexidine opl 0,1 % tetracycline zalf 3% FNA. metronidazol miconazol crème 2% fluconazol	 250 mg 3 dd po 2 dd aanbrengen 150 mg po	 5 dagen tot de afwijking geheel verdwenen is. eenmalig	 De erosieve vorm wordt veroorzaakt door anaeroben partner ook behandelen
Brandwonden	Lokale behandeling: zilverulfadiazine (1%) crème.			chirurgische behandeling
Cellulitis	flucloxacilline	1000 mg 4 dd po	10-14 dagen	
Diabetische voet ulcus cruris decubitus	clindamycine + ciprofloxacine of piperaciliin tazobactam + clindamycine of ceftazidim + clindamycine	600 mg 3 dd po 500 mg 2 dd po 4,5 gr 3 dd iv 600 mg 3 dd po 2000 mg 3 dd iv 600 mg 3 dd po		flegmoneuze uitbreiding, zo mogelijk op geleide van de gevoeligheid van de oorzakelijke micro-organismen. Na verwijdering van debris een diepe pusweek afnemen d.m.v. curettage of punctie.
Erysipelas - Klassieke presentatie - Bij verdenking S.aureus Chronische en recidiverende erysipelas (> 2x per jaar)	feneticilline (Broxil) flucloxacilline Dezelfde behandeling, echter gevolgd door benzathinebenzylpenicilline (Penidural®) 1,2 milj. E im	500 mg 4 dd po 1000 mg 4 dd po elke 4 weken gedurende < 6 maanden	10-14 dagen 10-14 dagen	Alternatief : feneticilline 4 dd 500 mg po als vroege zelfbehandeling Onderliggend probleem oplossen
Fasciitis necroticans Type I gemengd aërobe / anaërobe micro-organismen Type II (streptokokken):	amoxicilline-clavulaanzuur + gentamicine benzylpenicilline + clindamycine	2200 mg 4 dd iv 5 mg/kg 1 dd iv. 2 milj. E 6 dd iv 600 mg 3 dd iv.		Pas op: dubbele hoeveelheid amoxicilline
Furunculose, sycosis barbae	Bij lokalisatie in het gelaat, prothese, klepvitium of ernstige sycosis flucloxacillin	500 mg 4 dd po	10-14 dagen	In het algemeen lokaal behandelen: zie onder impetigo
Gasgangreen	Direct starten met: benzylpenicilline + clindamycine + gentamicine	1 milj. 6 dd E iv 600 mg 3 dd iv 6 mg / kg 1 dd iv	10-14 dagen	niet wachten tot het klinisch beeld zich volledig heeft ontwikkeld De gebruikelijke chirurgische maatregelen. Kweek afnemen
Gordelroos (Varicella-zoster Virus) Bij intacte immuniteit Bij verstoorde immuniteit en gegeneraliseerde infectie	valaciclovir aciclovir aciclovir gevolgd door valaciclovir	1000 mg 3 dd po 10 mg/kg 3 dd iv 10 mg/kg 3 dd iv, 1000 mg 3 dd po	7 dagen 7 dagen min 3 dagen iv 7-10 dagen totaal	

Indicatie	Therapie	dosering	therapieuur	Opmerkingen
Herpes simplex virus mucocutane infecties				
niet ernstig	geen of lokaal aciclovir crème			
ernstig	valaciclovir	1000 mg 3 dd po	5 dagen	
bij gestoorde immuniteit	aciclovir	10 mg/kg 3 dd iv	min 3 dagen iv	
	gevolgd door valaciclovir	1000 mg 3 dd po	7-10 dagen totaal	
Impetigo				
Lokale vorm	chloorhexidine bevattende vloeibare zeep (Hibiscrub®) + mupirocine 2% neuszalf	neus applicatie 3-6 dd	Dagelijks wassen 5 dagen	Lokaal behandelen met fusidine creme
Uitgebreide of bulleuze vorm en secundair geïmpetiginiseerde huidaandoeningen bij volwassenen	flucloxacilline	1000 mg 4 dd po	1 week	
	indien niet ernstig	500 mg 4 dd po		
Kattenkrab-ziekte (Rochalimaea henselae)	Geen effect van antibiotische therapie.			
Lyme Borreliose				
Erythema migrans	doxycycline	100 mg 2 dd po	3 weken	
	bij kinderen <8 jaar of overgevoeligheid voor doxycycline: amoxicilline	500 mg 4 dd po	3 weken	
Acrodermatitis chronicum atrophicans	doxycycline	100 mg 2 dd po	min 4 weken	
	bij kinderen <8 jaar of overgevoeligheid voor doxycycline: amoxicilline	500 mg 4 dd po	min 4 weken	
Mastitis				
Niet lactierend	flucloxacilline	1000 mg 4 dd po	10-14 dagen	Chirurgische drainage
Lacterend	Conservatief. Eventueel: flucloxacilline	1000 mg 4 dd po	7 dagen	
Panaritium				
bijtwonden	flucloxacilline	1000 mg 4 dd po	7 dagen	
van hond, kat of mens	amoxicilline-clavulaanzuur	625 mg 4 dd po	5 dagen	Indien nodig rabiesen/of tetanus profylaxe en evt. chirurgische therapie
	of doxycycline	100 mg 2 dd po	5 dagen	Bijtwonden: altijd behandelen
Schimmelinfecties				
nagels en hoofdhuid	miconazol crème of terbinafine crème	2 dd aanbrengen	2-6 weken	miconazol crème 2% terbinafine crème 1%
	itraconazol pulstherapie:	2 dd aanbrengen 200 mg 2 dd po gedurende 1 week daarna 3 weken geen therapie. Dit drie maal herhalen	1-2 weken. vingernagels, hoofdhuid: max. 6 weken, teennagels: max. 4 maanden.	NB: itraconazol is i.t.t. terbinafine ook werkzaam bij gistinfecties
Smetten, luiereczeem	of terbinafine miconazol crème 2%	250 mg 1 dd po 2 dd aanbrengen	2 weken 3 weken	miconazol crème 2%
Pityriasis versicolor	of nystatine crème/zalf ketoconazol crème 2%	2 dd. aanbrengen 1 dd aanbrengen	3 weken 2 weken	nystatine crème/zalf (100.000 IE/g)
Tetanus				
	menselijk tetanus-immunoglobuline 3000 IE im, verdeeld over meerdere injectieplaatsen + Metronidol	500 mg 3 dd iv / po	gedurende 2 opeenvolgende dagen	indien niet aanwezig, overweeg humaan immuoglobuline start vaccinatie Bij sepsis huidflora dekken